
 

Samenvatting van het 
adviesrapport van de 
commissie over een melding 
van een vermoeden van een 
misstand en van benadeling als 
gevolg van het doen van een 
interne melding hierover 
 
Samenvatting 
Melder is werkzaam bij een dienst van JenV. Melder wordt per juni 2020 tijdelijk 
gedetacheerd bij een Programma X. De detachering van melder wordt eind 
2020 eerder dan voorzien beëindigd. In mei 2022 doet hij een melding van een 
vermoeden van een misstand bij de Integriteitscommissie JenV. De melding 
heeft betrekking op gebeurtenissen die plaatsvonden tijdens zijn detachering. 
Melder geeft aan dat hij geconstateerd heeft dat de aanbestedingsregels niet 
correct zijn gevolgd bij de inhuur van een externe consultant. Daarnaast stelt 
melder dat hij benadeeld is als gevolg van het aankaarten van deze misstand 
bij de verantwoordelijk projectleider en de programmamanager door de 
detachering voortijdig te beëindigen. 
 
Onderzoek door de commissie 
De commissie heeft onderzoek verricht om na te gaan of de juiste 
aanbestedingsprocedure is gevolgd en of de melder is benadeeld naar 
aanleiding van de melding. 
 
Oordeel 
Na uitvoerig onderzoek concludeert de commissie dat er onvoldoende 
scheiding was aangebracht tussen het aanbestedingstraject voor een extra 
consultant en de rol van een al ingeschakelde externe consultant in het 



 

Programma X. Het Programma X heeft onvoldoende aandacht gehad voor de 
zuiverheid van de rol en positie van de externe consultant in de 
aanbestedingsprocedure en de voorbereiding daarvan. Daarmee beoordeelt de 
commissie dit onderdeel van de melding als gegrond. 
 
De commissie heeft geconstateerd dat er in de maanden voorafgaand aan de 
beëindiging van de detachering al kritiek was op het functioneren van melder. 
Er is op verschillende momenten met melder gesproken en er zijn afspraken 
gemaakt over de invulling van zijn werkzaamheden. Er werd echter niet genoeg 
vooruitgang ervaren in het functioneren van melder. De commissie concludeert 
dat de leidinggevenden van melder voldoende reden hadden om de 
detachering van melder te willen beëindigen. Dit leidt tot de conclusie dat er 
geen verband is tussen de beëindiging van de detachering en het uiten van 
ongenoegen over de aanbestedingsprocedures door melder. Daarmee 
beoordeelt de commissie dit onderdeel van de melding als ongegrond. 
 
Reactie van het bevoegd gezag 
Het bevoegd gezag laat weten de conclusies en het oordeel van de commissie 
zoals verwoord in het adviesrapport over te nemen. De organisatie kan leren 
van de bevindingen en overwegingen van de commissie als het gaat over het 
inkoopproces bij een aanbesteding en het belang van uitwisseling van goede 
informatie tussen betrokken partijen. Het bevoegd gezag heeft aangegeven 
hierover intern het gesprek aan te gaan. 


